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Аннотация. Бугінгі танда когнитивтк батыттаты зерттеулерде тілдегі білімтц 
керінісін сипаттаута батытталтан ізденістер жанданып келеді. Жалпы тіл біліміндегі 
жаца батыттар ретінде сипатталганмен, казак тіл білімінде бул батыттаты зерттеулер 
А.Байтурсынулы енбектерінен бастау алады. Fалым зерттеулерінде тіл мен сана, тілдік 
сана, тіл мен таным, угым, концептуалдау жэне категориялау, сездін лексикалык жэне 
грамматикалык матыналары, грамматикалык магынаньщ сипаты т.с.с. мэселелер жан- 
жакты сез болтан. Акркат болмысты танып-тусіну нэтнжесінде жинакталтан акпарат 
тілде керініс табады. Бул макалада А.Байтурсынулынын шытармалары когннтнвті 
лингвистикамен сабактастыкта карастырылды.
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Аннотация. Сегодня в исследованиях когнитивной лингвистики активизируются по
иски, направленные на описание проявления знания в языке. Хотя это и описывается как 
новое направление в общем языкознании, исследования в этом направлении в казахском 
языкознании начинаются с работ А. Байтурсынова. В исследованиях ученого всесторонне 
были освещены вопросы языка и сознания, языкового сознания, языка и познания, 
понятия, концептуализации и категоризации, лексического и грамматического значения 
слова, характера грамматического значения и др. Информация, накопленная в результате 
познания действительности, находит отражение в языке. В данной статье произведения 
А. Байтурсынова рассмотрены во взаимосвязи с когнитивной лингвистикой.
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LINGUISTICS

Annotation. Today, research in cognitive linguistics is intensifying the search for the 
description o f the manifestation o f knowledge in language. Despite the fact that it is described 
as a new direction in general linguistics, research in this direction in Kazakh linguistics begins 
with the works o f A. Baitursynov. In the works o f the scientist, the issues o f language and 
consciousness, language consciousness, language and cognition, concepts, conceptualization 
and categorization, lexical and grammatical meaning o f a word, the nature o f grammatical 
meaning, etc. were covered. The information accumulated as a result o f the knowledge of 
reality is reflected in the language. This article examines the works o f A. Baitursynov from the 
point o f view o f cognitive linguistics.

Keywords: language, cognitive linguistics, meta-language, vocabulary, grammar, category.

Елбасымыз Нурсултан Назарбаев «Болашакка багдар: рухани ж ацы ру» атты мака- 
ласында: «Эжептэуір жащырган когамныц езініц тамыры тарихыньщ терецінен бастау 
алатын рухани коды болады. Жана турпатты жащырудыц ец басты шарты -  сол улттык 
кодын сактай білу», -  деген болатын. Бул орайда А.Байтурсынулы енбектері -  улттык 
кодка негіз бола алады. ¥лттык тілді ултты, когамды дамытудыщ, ілгері бастырудыц 
куралы ретінде пайдаланган галым окулыктарын «Тіл курал» деп атаган. «0зіміздіц 
елімізді сактау ушін бізге мэдениетке, окуга умтылу керек. Ол ушін, ец алдымен, 
эдебиет тілін еркендету керек. 0 з  алдына ел болуга езініц тілі мен эдебиет бар ел гана 
жарай алатындыгын біз умытпауга тніспіз» -  деп жазган іалым атауларды (термин) 
казак тілі негізінде жасап шыгарган. Ол устанымды когнитивп граммагакага катысты 
атауларынан да айкын керінеді.

Бугінгі танда когнитиыік багыттагы зерттеулерде тілдегі білімніц керінісін 
сипаттауга багытталган ізденістер жанданып келеді. Жалпы тіл біліміндегі жаца 
багыттар ретінде снпатталганмен, казак тіл білімінде бул багыттагы зерттеулер 
А.Байтурс-ынулы ецбектерінен бастау алады. Fалым зерттеулерінде тіл мен сана, тілдік 
сана, тіл мен таным, угым, концептуалдау жэне категориялау, сездіц лексикалык жэне 
грамматикалык магыналары, грамматикалык магынаныц сипаты т.с.с. мэселелер жан- 
жакты сез болтан. Акикат болмысты танып-тусіну нэтижес1нде жинакталган акцарат 
тілде керініс табады. Fаламды сезбен керсету (А.Байтурсынулы термин1) субъектныі 
сипатта, себебі онда накты бір адамныц кезкарасы, дуниетанымы керінеді. Ол атадан 
балага берілетін категориялар жуйесі аркылы белгілі бір код курап, дайын куйінде 
кабылданылып отырады. Адамныц болмысты тану, тусіну нэтнжесінде жинактаган 
білімі тілдік бірліктерде керініс табады. Адам езіне дейінгі жинакталган білім корын 
кабылдау аркылы этномэдени кауымдастыкдыц емір тэжрибелерш де кабылдайды. 
Адамныц танымдык эрекеті -  акикат болмысты тануга, коршаган ортаны туйсініп, жи- 
накталган білімдер негізінде элемдегі орнын тусінуіне багытталады. Адам кашанда 
элемді танып, ез орнын айкындауга талаптанады. Тіл -  сейлерменніц дуниетаным ерек- 
шеліктерін бейнелейтін курал, ерекше улттык ділдіц керсеткіші, мэденнеттін негізі. Тіл 
-  адам санасыныц керсеткіші. «Тіл -  мэдениет -  этнос» мэселесінде этномэдени сана- 
ныц орны ерекше. Этномэдени сана -  белгілі бір когам ушін элеуметтік мэні ерекше 
болатын білімдер жиынтыгы, ол тіл аркылы керініс тау-ып, сакталып отырады. Себебі 
тіл, мэдениет, этнос езара тыгыз байланысты. Тіл -  мэдениеттщ куралы, кураушы белік- 
терініц бірі болумен катар белгілі бір тілдік ортада дамитын этникалык тулганыц езегін 
курайды. Эрбір сейлермен мэденнетті жеткізуші болып табылады, тілдік тацбалар
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мэдениет танбасы ре-тінде де колданылып, улпы к мэдениеттщ ерекшелігін білдіреді.
Адамнын болмысты тусінуі таным эрекетінін мацызды удерістерініц бірі -  

концептуалдаумен тытыз байланысты. Ол адамнын акпаратты кабылдап, тэжірйбесін- 
дегі ен кіші бірліктерді айкындауына, заттар мен кубылыстарды концепт турінде 
жіктеуіне байланысты болады. Бул концептілердін негізгі белігі тілде сез матынасы 
аркылы бекйді, сол аркылы білім сакталып, урпактан урпакка жеткізіліп отырады. 
А.Байтурсынулы кернек енерінін бес турін (сэулет енері, сымбат енері, сугіреттеп кер- 
сету енері, эуез енері, сез енері) керсетіп: «внердін ен алды свз внері деп саналады. 
«внер алды -  кызыл тіл» деген казак макалы бар. Муны казак сез баккан, сез куйттеген 
халык болып, сез кадірін білгендіктен айткан. Алдыщы енердін бэрінін кызметін шама 
кадарынша сез енері аткара алады. Кандай сэулетті сарайлар болсын, кандай сымбатты 
я кескінді сугіреттер болсын, кандай эдемі эн-куй болсын сезбен сейлеп, сугіреттеп 
керсетуге, танытута болады. Бул езге енердін колынан келмейді», -  дейді [1, 341]. 
Осы бір шатын мэтінде талым концептуалды мазмун мен тілдін езара байланысын, 
юнцептуалды мазмунды тілдін кемегінсіз сипаттау мумкін еместігін, санадагы кубы- 
лыстарды тіл тана бейнелей алатынын ескертеді.

А.Байтурсынулы сез енері тылымын екіге беледі: 1) шыгарманыц турінін гылымы, 
2) шытарманын тілініц тылымы. Тілініц гылымы дыбыстардын, сездердін, сейлемдердін 
занынан шытатын тіл ецініц жуйелерін танытады, ал mYpMh! гылымы сез енерінен 
шыккан нэрселердін мазмун жагынын жуйелерін танытады. Сондыктан сез енерінін 
тылымы тіл еці жагынан тіл я лутат кисыны болып, мазмун жатынан кара сез жуйесі, 
дарынды сез жуйесі болып белінеді. Fалым сез енері адам санасынын уш негізіне (1) 
акылта; 2) киялга; 3) кецілге) тірелетінін айта келіп, эркайсысынын езіндік ерекшелігін 
керсетеді (Акыл ісі -  андау, ягни нэрселердін жайын угу, тану, акылта салып ойлау. 
Киял ісі -  мензеу, ятни ойдаты нэрселерді белгілі нэрселердін турпатына, бернесіне 
уксату, берне-леу, суреттеп ойлау. Кеціл ісі -  тую, талгау) де: «Тілдін міндеті -  акылдын 
андауын андатанынша киялдын мензеуін мензегенінше, кецілдіц туюін туйгенінше 
айтута жарау», -  деп корытады.

Сан тасырлар бойы жинакталган білім коры салт-дэстур, датды біліктер, ойлау 
ерекшеліктері, дуниетаным белгілі бір этникалык мэдени кауымдастыкка тэн сипат 
алады. Тілдік танба этнотілдік сананын керсеткіші болып табылады. Тіл мэдениетгщ да- 
муына ыкпал етіп отырады. Белгілі бір этникалык жэне мэдени кауымдастыктын екілі 
ретіндегі жеке адамнын ойлауы тілге байланысты болады. Тіл -  халыктьщ рухы, халык 
рухы тіл аркылы керінеді. Сол себепті тіл, эр улттыц мэдениет ерекше болады. Оларды 
біріктіруге болмайды. Бугінгі тандагы шеттілдік атаулардыц орнына А.Байтурсынулы 
тусінікті де ыщайлы казакы атауларды пайдаланган. Казіргі кезде когннтнвті батыттагы 
зерттеулерде «языковая картина мира» «дуниенщ тілдік бейнесі», «таламнын тілдік 
бейнесі», «элемнін тілдік бейнесі» деген аудармалар колданылып жур. Бул орайда 
талым «таламды сезбен керсету» деген атауды усынады: «Акын-жазушылар талымдар 
сиякты болтан уакитаны яки нэрсені болтан куйінде, туртан калпында булжытпастан 
айтып, дурыс матлумат беріп, акикаттаута тырыспайды, туртан нэрсе туртан куйінде, 
болтан уакита болтан куйінде акынта ете уйреншікті, жай калыпты, жабайы керінеді. 
Онын бэрін акындар ез кенілінше туйіп, ез ойынша жорып, ез уйтаруынша сугіреттеп 
керсетеді. Сол езі уйгартан туріндегі таламды сезбен керсетуге бар енерін, шеберлігін 
жумсайды, суйтіп шыгартан сезі керкем сезді шытарма болады. Оны шыгаруга жум- 
сайтын енердін аты ацындъщ болады».

«Дуниенщ тілдік бейнесі», «таламнын тілдік бейнесі», «элемнін тілдік бейнесі»
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деген баламалар -  казак тілініц сезжасам, сезколданыс табнгах^іна кайшы, калька 
жолымен жасалган. «Тілдік тулга» атауына катысты да соны ашуга болады. Ал 
А.Башурсынулы усынган «галамды сезбен керсету» деген атау казакы дуниетанымга 
тэн, дэл атау екеніне талас жок. Сол себепті бул атауды гылыми айналымга енгізу кажет.

А.Байтурсынулы: «...Казак тіліндегі сездердіц бэрін білгеніміз казак тілін колдану 
болып табылмайды. Тілді колдана білу деп айтатын ойга сэйкес келетін сездерді тандап 
ала білуді жэне сол сездерді сейлем ішіне орын-орнына дурыстап коя білуді айтамыз», 
-  деген еді [1, 369-б.]. Расында да, казакша сейлеушілердіц бэрін бірдей казакша дурыс 
сейлеп тур деп кабылдай беруге болмайды. А.Байтурсынулы шыгарма сезініц енді, 
унамды болуы ушін сез дурыстыгы, тіл тазалыгы, тіл (лутат) аныктыгы, тіл дэлдігі, тіл 
кернектілігі сиякгы шарпардыц ескерілуі кажеттігін айта келіп, сез дурыстыгы ушін:

1) сездердіц тулгасын, магынасын езгергегін турлі жалгау, журнак, жалгаулык 
силкты нэрселерді жаксы біліп, эркайсысын ез орнына тутыну;

2) сейлем ішіндегі сезді дурыс септеп, дурыс кептеп, дурыс ымыраластыру;
3) сейлемдерді бір-біріне дурыс орайластырып, дурыс курмаластырып, дурыс орна- 

ластыру керектігін керсеткен еді [1, 350-б.].
Fалым тіл мен улттык ділдіц езара катысы туралы: «Халык емірі бір жылдап, он 

жылдап, хэттэ жуз жылдап та емес, мыц жылдап саналады. Сондай узак емірініц 
ішінде hэр халыктыщ дагдылы тутынып келе жаткан сездері, ол сездерініц біріне-бірі 
жалгасып гізілегін дагдылы жолы, жуйесі, кисыны болады. Ьэр журттыц турінде, 
гугынFан жолында, мінезінде кандай баскалык болса, тілінде hэм сондай баскалык 
болады. Біздіц жасынан орысша я ногайша окъган бауырларымыз сездіц жуйесін, 
кисынын натыз казакша келтіріп жаза алмайды, я жазса да киындыкцен жазады. Себебі 
жасынан казакша жазып датдыланбатандык. Орысша окъгандар орыс сезініц жуйесіне 
дагдыланып уйренген. Ногайша окъгандар ногай сезініц жуйесіне датдыланып уйрен- 
ген. Казак сездерін алып, орыс я ногай сезініц жуйесімен тізсе, ол натыз казакша болып 
шыкцайды» [1, 142-б.], -  деп жазган еді.

А.Байтурсынулы! устанымдары терминжасамда негізгі багдар болуга ттс . Тіл таг- 
дыры мен улттыц тагдыры тыгыз байланысты. АБашурсынулыныц «Сезі жогалган 
халыктыщ езі де жогалады», -  деуініц терец астары бар.

А.Байтурсынулы лексикалык бірлікгердіц белгілері мен езара байланысын ескере 
отырып, сез таптарын белгілі бір грамматикалык топка жащызган. Сез татар ы  -  адам- 
ныц таным эрекеті аркылы айналасын категориялау негізінде калыгпасады. Сондай-ак 
сез таптарын табиги категория ретінде карастыруда адамныц сан гасырлык тэжірнбесін 
гyйсіну, оны тілдік куралдармен объекгнвгендіруге негізделген когнитивп кабілеті 
керініс табады. Тілдік семантика тілдік тацбаларда бейнелейтін, сез таптары аркылы 
керініс табады. Турлі сез таптары (зат есім, сын есім, етістік т.б.) колданыс барысында 
сананыц турлі курылымдарын белсенді етіп, турлі бейне, эсер береді, ягни турліше 
сипапалып, эртурлі угым тудырады. Когнитивтж кубылыс ретінде сез татар ы  адам
ныц элемді тану, кабылдау, тусіну ерекшеліктерін керсетеді. Сол аркылы таным ш сі -  
субъекгініц ментальді ерекшелігі айкындалады. Бул ерекшеліктер тілде кецістік, уакып; 
сапа сиялты эмбебап сипатты негізгі концептілерде керініс табады.

Fалым ецбектерінде «зат есім» мегаконцепгі «нэрсе» концепті тургысынан 
айкъндалган. Зат есімге берген аныктамасында галым былай дейді: «Сездердіц 
кейбіреуі нэрсеніц езін атайды» [2, 160-б.]. А.Байтурсынулы зат есім мен сын есімніц 
айырмашылыгы ретінде зат есім нэрсені атаса, сын есім нэрсеніц сынын білдіретінін 
айтады. Fалым зат есім мен сын есімді жіктеуде жалпы грамматика, тусінік, угым
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сиякты логикальщ категориялар кащдапарын негізге алган. Бул галымнын сан есім, 
есімдік, егісгікгерге берілген аныктамаларында да айкын керініс тапкан. Енбектерін 
шэкірг балаларга арнакандыктан, галым гіл білімішн негізгі угымдарын гусінікгі гілмен 
жегкізуге тырыскан. «Тіл куралы» (казак тш нщ  сарфы) деген жалпы атауы болканмен, 
оларды тарауларга жікгеуде фонетика дыбыс жуйесі мен турлері -  морфология сез 
жуйесі мен турлері -  синтаксис сейлем жуйесі мен турлері деп берілген. Ягни, тутастай 
алганда, гіл -  жуйе регінде сипатталып, эркайсысынын езіндік ерекшелігі айкындалган. 
Fалым окулык тузуде эдістер регінде жекеден жалпыга карай ойыса отырып, окушылар- 
дын материалды онай мецгеруін ескерген. Fалымнын устанымдарын кейінгі окулык 
авторлары да (К.Жубанов, Т.Шонанов, К.Кеменгерулы т.с.с.) басшылыкка алып, сез 
таптарын ажыратуда меже етеді.

А.Байтурсынулы енбектерін талдау аркылы галымнын «морфологиялык концепт» 
деген атауды щлданбаса да, онын табигатын, езіндік ерекшелігін терен зерделегенін 
байкаймыз. Грамматика мен лексиканын езара катысын сипаттай келіп, калым тіл 
жуйесішн негізгі концептуалды курауыштарын керсетіп, олардын грамматикада кері- 
ніс тапкдн угымдар (жэне концептілер) куралатынын тусінген.

А.Байтурсынулы сез таптарына берген аныктамасында да кDгнитивгі грамматика- 
нын метатілін калыптастырган: «Демеу дегеніміз -  екі сездін арасын, яки екі сейлемнін 
арасын жалгастыруга демеу болатын сездер немесе кей сездер жалкау орнына журеді 
hэм жалкаулар сиякты баска сездердін шылауында турмаса, ез алдына магына шыкпай- 
ды. Сондай сездерді жалгаулык дейміз» [2, 54 б.]. Ягни галым сез таптарын логикалык 
тургыдан гана сипаттамай, грамматкалык талдауларга иек арткан.

Тарихи даму барысында танымнын екі турі -  сезімдік жэне логикальщ таным калып- 
таскан. Сезімдік таным адамнын сезім мушелері аркылы кабылдау, туйсіну кызметмен 
байланысты болса, логикальщ таным ойлау нэтнжесінде кандай да бір кубылыстардын 
мэнін, езіндік ерекшеліктерін, зандылыктарын айкъндауга багытталган. Тіл адам 
дуниетанымын білдіреді. Fалам бейнесі -  адамнын турлі сезім мушелері (керу, есту, 
тері, дэм) кабылдайтын санасы аркылы туйсініп, акпаратты ендеу нэтижесінде тузіледі. 
Концептілер негізінен бейвербалды тYЗілім болып табылады. Оларга сенсорлык жэне 
моторлы репрезентациялар негіз болады. Сол себепті концептінін калыптасуы ушін 
тілдін керегі бола коймайды. АБайтурсынулы енбектерінде адамнын сезім мушелері 
тугел камтылган: «Зат тегінде екі турлі: біреулері -  кезге керінетін, кулакка естілетін, 
мурынга иіскелетін, тілге татылатын, денеге сезілетін деректі заттар, екіншілері -  кезге 
керінбейтін, кулакка естілмейтін, мурынга т с  келмейтін, тілге татылмайтын, денеге 
сезілмейтін, адам акылмен гана білетін дерексіз заттар. Сол деректі hэм дерексіз заттар- 
дын атын керсететін сездерді зат есім дейміз» [2]. АБайтурсынулы енбектеріндегі 
адамнын сенсорлык кабылдауына катысты жіктеулерін мектеп окулыктарынын автор- 
лары ескеріп, деректі жэне дерексіз зат есімдерді топтастыруда сезім мушелері тугел 
камтылуы керек деп ойлаймыз.

Тілдін сездік курамын зерттеу аркылы сейлермендердін тілінде керініс тапкан 
негізгі кундылыктарды айкъндауга болады. Бул орайда тілдін турпат межесімен катар 
мазмун межесін де ескеру кажет. Тілдік семантика белгілі бір тілдік ужымга жэне жеке 
сейлерменге тэн мэдениет элемініц ерекшелігін сипаттайды. Адам мен халыктын 
дуниетанымын бейнелейтін адамзат санасы мэдениеті мен тілі аркылы керініс табады. 
Эр адам белгілі бір улттын екілі болгандыктан, улттык дэстур, тіл, тарихы, эдебиеті 
белек болады. Эр тіл дуниеш езінше бейнелейді. Адам болмысты тілі аркылы таниды. 
Этномэдени акпарат санада шифр, код турінде керініс табады. Сол аркылы этнотілдік 
санада тілдік мэндерде кодталган элем бейнесі керінеді. Fаламнын тілдегі керінісі осы
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тілде сейлейтін халыктыц ужымдык шыгармашылыгы болып табылады. Эрбір жаца 
урпак (буын) ана тілін мецгерумен катар улттык сипат, дунметан^ім керініс тапкан 
мэденнет кешенін де кабылдайды. Тіл галам мен мэденнетті бейнелеумен катар сейлер- 
менін калыптастырады, оныц салт-дестурін, дуниетанымын, ділін, улттык сипатын, 
идеологиясын айк^індайд^і. Эр халык мэдени, тарихи даму барысында коршаган 
ортамен тыгыз байланыста элем туралы білімін жинактап, сактайды, вербалды сана, 
ерекше мэдени код турінде тіл аркылы урпактан урпакка жеткізіп отырады. Жастардыц 
улкендердщ сезін тусіне алмауы немесе акын-жазушылардыц шыгармаларын тусіне 
алмауы этномэдени кодты игере алмау салдарынан ту^індайды.

Казіргі кезде тіл білімі тілдіц лексикалык, грамматикалык жуйесінде элемніц концеп- 
туалдану ерекшелігш, ягни тілдіц галамды калай жіктейтінін, оны калай керсететінін, 
бейнелейтінін зерттеп, табнгн тілдіц метатілге айналу YPДІсін тексеруді максат етіп 
отыр. Бул орайда эсіресе грамматикалык категорияга, ягни сез таптарына семангакалык 
интерпретация жасау, семантикалык тург^ідан сипаттау ерекше мацызды болады. Сез 
таптарыныц когнитивп сипаты «элем -  адам -  таным -  тіл -  адам -  элем» улгісі бойын- 
ша Yнемі езгеріп отыратын тілдіц мэнін тусінуіе мумкіндік береді, сондай-ак элемді 
тануда когнитивп кубылыс ретіндегі таным ерекшелігін, тілдіц къзмепн айкыіндауга 
жол ашады. Концептуалды мазмунды талдамайынша, тілдік формалардыц колданыс 
ерекшеліктерін тусіндіріп беру мумкін емес. Сездіц лексикалык жэне грамматикалык 
магыналары адамныц галам туралы тусініктерімен, концептуалды жуйемен тыгыз 
байланысты болады. ТYрлі децгейдегі концептілер мен білімніц турлі форматтарын, 
білімніц уйымдасу тэсілдерін тусіну аркылы гана адам тілдіц колданысын толыкканды 
тусіне алады. Лексика санада керініс тапкан заттар мен кубылыстардыц ерекшелі- 
гін зерделеп, белгілі бір тілде сейлейтін, накты тілдік ужым танып, игерген галам 
бейнесін репрезентациялайды. Fалам бейнесі жекелеген курауыштарын (заттар мен 
кубылыстарды) гана емес, сонымен катар олардыц арасындагы байланысты да туйсінуді 
кажет етеді. Синтаксис галамныц белшектенетін курауыштарыныц байланыстарын 
тексереді. Морфология -  тілдік білімді обьектнвтендіретш, галам туралы білімді 
курайтын сала болып табылады. Онда морфологиялык категориялар мен тулгалардыц 
тілде калай концептуалданатыны туралы білім коры жинакталып, адамныц концептуал- 
ды жуйесін куруца мацызды орын алатын, галам бейнесін калыптастыратын іргелі кон- 
цептілердіц тіл туралы білімді кураудагы орны сипатталады. Эр т л д ц  грамматикалык 
жэне концептуалды жуйесініц ерекшеліктері, баска тілде кездеспейтін морфологиялык 
жолмен берілетін концептілер жнынтыгы болады, онда бір тілден екінші тілге 
ауысып отыратын морфологиялык категориялар да болады. Мундай ерекшеліктер 
морфологиядагы концептуалдану децгейлеріне байланысты. Себебі білім турліше 
курыл^тыдалад^!. Тілдік білім морфологняныц концептуалды кецістігінде сакталып, 
репрезентацияланад^!. Онда тілдік магына, категориялар мен тулгалар туралы білімдер 
сакталып, галамныц тілде калай концептуалданатыны керінеді. Тілдік емес бірліктермен 
катар болмыс нысандарыныц бірі ретінде тіл де концептуалданады. Тілдік білімніц кон
цептуалдану жолдарыныц бірі -  морфология. Морфология децгейіндегі концептуалдау 
ерекшелігі -  ол білімді курылымдай отырып, лексикалык жолмен берілген концептуалды 
материал Yшін кабат, тор тузіп, белгілі бір децгейде лексиканыц кажетін етейді.

КЬгннтнвіі тургыдан алгавда, морфологияныц негізIІ бірлігі -  морфологиялык 
категория болып табылады, ол сез тулгаларында керініс тауып, парадигмага бірігеді. 
Морфологияны морфема децгейіне катысты гана емес, сездердіц турлі топтарын 
репрезентациялайтын тутас морфологиялык курылымдар цецIейінце карастыру кажет.
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Морфологияльщ категориялар мен тулгалар концептуалды децгейде, негізгі танымдык 
Yдерістер катарында сипатталады. Морфологияныц галам туралы білімді тіркеп, жіктеуі, 
категорияларга белуі осыган байланысты болады. Бугінде лексикалык магынасы тусі- 
ніксіз, кенерген сездерге этимологиялык талдау жасауда грамматикалык концепто
сфера тургысынан морфологиялык концептілер жуйесі аркышы сез магынасын ай- 
кыщдауга болады: сездіц кай тулгада, кандай сез табы ретінде колданылуына байла- 
нысты морфологиялык концептілер де, лексикалык бірліктер сиякты, сез магынасын 
айкындауда мацызды кызмет аткарады. Алайда тіл жэне сейлесім эрекетін толык 
тусіну ушін лексикалык жэне граммагакалык концептілер бірлікте сипатталуы керек. 
Морфологиялык концептілер ментальді тузілім ретінде тіл курылымында грамматика- 
лык куралдар аркыиы керінеді. Бул концептілер ментальдік концептілерде сипатталады.

Морфологияныц категориялау Yдерістерімен байланысы морфологияныц га-лам 
TУралыбілімrдікалайобъекIнвтендіріп,топтасIыратынындакерсетеалады.Морфология- 
лык бірліктердіц когнитивті кызметі ойлау Yдерісімен, адамныц интеллектуалды жэне 
ментальді кызметімен, акцаратты ецдеу, сактау, жіктеуімен байланысты болады. 
Морфологияда концептуалды жуйеніц мацызды беліктері категорияланады. Сол 
себепті морфологиялык категориялар мен тулгалар категориалды магынаныц ерекше 
децгейініц жалпылану, репрезентациялану жолы болып табылады. Морфологиялык 
жолмен берілетін концептуалды жуйеніц категориалды белігі морфологиялык жэлмен 
берілетін концептілер турінде керініс тауып, морфологияныц концептуалды кецістігін 
курайды, морфологиялык репрезентацияныц тілдегі когнитивті негізін тузеді.

Концептуалды жэне семантикалык децгейлердіц езара байланысы нэтижесінде 
концептуалды жуйеде тілдік бірліктер колданылады. Концептуалды акпараттыц 
мацызды белігі, тіл ушін мацызды болатын магыналар тілдіц грамматикасында, 
эсіресе морфологиясында керініс табады. Бул табиги, логикалык сурыптау негізінде 
жYзеге асады. Алайда алдымен барлык магыналар лексика децгейінде керініс тауып, 
кейін олардыц ішіндегі ец мацыздылары гана морфология, грамматика децгейіне етеді.

Сез таптары -  адамныц таным эрекеті аркылы айналасын категоризациялау негізінде 
калыптасады. Сондай-ак сез таптарын табиги категория ретінде карастыруда адамныц 
сан гасырлык тэжірнбесін туйсіну, оны тілдік куралдармен обьекгавтірендіруге 
негізделген когннтнвті кабілеті керініс табады. Тілдік семантика тілдік тацбаларда 
бейнелейтін, сез таптары аркылы керініс табады. ТYрлі сез таптары (зат есім, сын есім, 
етістік т.б.) колданыс барысында сананыц турлі курылымдарын белсенді етіп, турлі 
бейне, эсер беретіні, ягни турліше сипаттайтын, турліше угым тудырады. Когннтивтік 
кубылыс ретінде сез таптары адамныц элемді тану, кабылдау, тYCІну ерекшеліктерін 
керсетеді. Сол аркылы таным несі -  субъекпнщ ментальді ерекшелігі айкындалады. 
Бул ерекшеліктер тілде кецістік, уакыт, сапа категорияларында керініс табады.

Морфологиялык концепт -  тілдіц морфологиялык курылымын айкындайтын мен- 
тальді сапаныц бірлігі, сонымен катар ол -  морфологияны гылым ретінде сипаттайтын 
угым. Ягни морфологиялык концептілер метатілдік морфологиялык концепт ретінде 
грамматикалык терминологияга енеді. Шылау сездер, оныц ішінде Yd^y демеу, 
жалгаулыктарга берген аныктамасында А.Байтурсынулы морфологиялык концептініц 
метатілін пайдаланган: «Демеу дегеніміз -  екі сездіц арасын яки екі сейлемніц арасын 
жалгастыруга демеу болатын сездер немесе кей сездер жалгау орнына жYреді hэм 
жалгаулар сиякты баска сездердіц шылауында турмаса, ез алдына магына шыкпайды. 
Сондай сездерді жалгаулык дейміз» [4, 54]. Ягни талым сез таптарын логикалык
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туртыдан тана сипаттамай, грамматикалык талдауларга иек артканын кереміз.
Морфологиялык категориялар морфологиялык бірліктер, сездердін морфологиялык 

топтары керініс тапкан ментальді мэнділік болып табылады. Бейсаналы сезімде орын 
ала отырып, морфологиялык концептілер сейлеу эрекетін айкындайды, оларды белгілі 
бір курылымта келтіріп, коммуникация Yдерісінде грамматикалык тулталар ретінде 
керініс табады. Ендеше, морфологиялык категорияларды таламньщ концептуалдануы 
туртысынан карастырудын мэні зор. Бул морфологиялык категориялардын ерекшелігі 
мен колданысын сипаттап, отан негіз болтан концептуалды курылымдарды аныкцаута 
сол аркылы морфологиялык жолмен берілген, ятни морфологияныц концептуалды 
кещспп аркылы керініс тапкан тілдіц букіл концептуалды жуйесін снпапаута мумкін- 
дік береді.

Сонымен, граммагакальщ категориялар мен керсеткіштер турінде керініс тапкан 
морфология децгейіндегі білімдерді айкындау аркылы морфологиялык категориялар 
мен тулталардьщ тілішілік ерекшеліктері айкындалып, морфологиялык бірліктердіц 
концептуалды мазмунды репрезентациялаудаты орны керсетіледі. Мундай зерттеулер 
калыптаскан тужырымдарта жаца кырынан сипаттаута жол ашады, морфологиянын тіл 
жуйесіндегі орнын айкындап, сейлеу эрекетіндегі мацызын тусінуге, морфологиялык 
категориялардын турпатжэне мазмун межесін танута мумкіндік береді. Морфологиялык 
категорияларды осылайша талдау тілді когнитивп батытта зерттеуге арналтан енбек- 
тердіц дамып, еркендеуіне жол ашады. Бул орайда А.Байтурсынулы енбектерінін берері 
мол. Сол себепті талымды улттьщ когнитивпк лингвисгаканьщ метатілін калыптас- 
тырушы ретінде танута болады.
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